§. 6.

V. Acidum arsenicosum et arsenicicum cum basibus alcalinis et metallicis constituant sales, arsenites et arseniates chemicis dictos, e quibus sequentes sunt nobis praecipua attentione digni:

a) Arsenias Kalicus, (kali arsenicosum, hepar arsenici fixum, Arseniffaures Kali, Arseniffeber, Gall, Arsenite de Potasse, anglis Arsenit of Potassa) sistit massam salinam non crystallabilem; in aqua facile solubilem. Medicis hoc praeparatum ubi arsenicum interne adhibere convenit, praecipue in usu est. Me-

thodos praeparandi varias paulo infra perstringemus.

b) Arsenias natri vel sodae natrum arsenicosum, Arseniffsauers Matrum, Gall. arsenite de loude neutre, anglis arseniate of natron, refert crystallos tetraëdras aut hexaëdras, in aqua facile salubiles, hinc parem cum priore usum admittens. Obtinetur solutionem natri carbonici acido arsenicoso tractando, quo abacto acido carbonico, arsenias natri in solutione manet, quae silentia evaporatione inspissetur, crystallos praedescriptas largitur.

c) Ex arseniatibus metallicis ut ferro, kobalti, cupri, nikoli, plumbi, arsenias ferri praecipue memorari meretur, quem cel. Carnichaël contra carcinoma magnis extulit laudibus; virtus tamen ejus per ulteriores observationes nedum fuit comprobata.

d) Arsenicum album etiam cum acidis qua basis connubium init: sic cum acido salis constituit butyrum arsenici, seu muriatem arsenici, verum hujus praeparati admodum caustici medici nullum usum huicdum facere ausi sunt.

Actio arsenici in organismum.

§. 7.

Cum, quemadmodum nulla in natura datur Medicina absoluta, ita nec venenum existit absolutum, arsenicum quoque sortem instar aliorum heroicorum remediorum apud varios medicos nancisci debuit variam, adeo, ut dum a multis medica ejus virtus ad astra evehitur, ab aliis ut atrocissimum toxicum, ab omni medico usu quam longissime amovendum damnetur. Sic Heim, Renier, Harles, Saubert, Marcus, Brera,

Jacobi, Vogt et alii eximii arsenici effectus de praedicare vix sufficiunt, dum antiqui plurimi, et non pauci recentiorum, inter quos Hufeland praecipuis vel minimas ejus doses angue perjus formidat. In tam gravi celeberrimorum auctorum contentione Medici nonnulli vere practici castam experientiam ad rationis trutinam revocantes, non mediocrem ab arsenico in sanguinis multjs morbis viderunt effectum; e quorum numerosis observationibus sequentia ratione et experientia duce resultata deduci possunt.

Actio principalis arsenici in sistema nervosum et organa reproductionis eminenter dirigitur, ita tamen, ut actionis ejus pro diversa dosi et forma, qua adhibetur, tres distincti gradus discerni possint, utpote:

1mo) Si dosi minima et sufficienti circumspectione ingeritur, Voglio et Jägero praeeunte stimulando et excitando in vitam systematis nervosi agit, succedit enim mox post ingestionem arsenici sensus gratus valetudinis et caloris in regione Epigastrica, qui sensim per reliquum abdomen diffunditur, appetitus cibi acuitur, si sitis moderate augetur, secretio urinae et alvi redditur liberior, et copiosior, calor animalis in cute externa, praecipue in fronte et arcu bus superciliaribus, intenditur, pulsus incitato sanguinis motu tangitur frequentior, durior, etc. Musculi tum voluntarii, tum cum primis involuntarii majori alacritate et robore insigniuntur. Processum vitae plasticae alicriorum, alacrior quoque comitatur secretio, quae in membranis mucosis, glandulis in primis salivalibus et cute externa quam maxime fit conspiaca. — Arsenicum igitur bac modalitate adhibitum digestionem, assimilationem et sanguinis elaborationem promovet, muscularum et nervorum nutritionem intendit.

Haec arsenici actio quotidiana experientia confirmatur. Quis enim non novit equos macilentes, senio aut laboribus confectos, ab arsenico avenae aut hordeo quantum apex cultri recipit, bis per hebdomadā admisto, mirum in modum refici, ut non tantum alacriores, pinguiores et nitidiores redduntur, verum et organa digestionis illorum multo valentiora obseruentur.¹⁾ — C. Jäger Columbam, cui crebrius parvas arsenici doses propinavit, vivaciorem, pinguioremque reddi observavit, ope cit. — Quid quod rustici Styriae superioris arsenico qua cardiaco remedio et aromate adjuvandam ciborum dispoceptorum e. g. casei digestionem utuntur. Ita in Medic. Jahrb. des Österreich. Staats 1822. I. p. 99. memoratur. Colonus quidam ejas, qui quotidie 2. grana arsenici ad acuendum appetitum absumsit, quin sanitatis suae detrimentum pateretur.

2do) Si dosi aliquantum majore, e. g. ad gr. 1. pro nychthemero, arsenicum ingeratur, vel etiam si minima dosi sed usu diu continuato organismo sufficiatur, c. g. si forma vaporum, ut in ustrinis, fordinis saepe usuvenit in organismum recipiatur, subdolas sed tanto certiores struit vitae insidias; processum vitae vegetativae deprimit, vitam animalem lento passu exhaurit. Incipit funesta ejusmodi chronica intoxicatio appetitu cibi imminuto, torminibus, initio rarius, tardius frequentius redeuntibus, alvi fluxu cum obstipatione alterante, debilitate universalis in dies magis crescente. Accedunt his, ni malo medicina feratur; dispnoea, stupor cenoesthesia, tremores, dolores, paralysis extremitatum, tandem es febris hectica malorum

¹⁾ Rochlicz Diss. inaug. Med. De arsenico A. 1817.

auget catervam, epidermis in variis cutis plagiis desquamatur, ulcera molesta chronica, late depascentia inducuntur; sub quorum symptomatum diuturno cruciatu, phtisis pulmonalis aut hydropes sensim evolvuntur, aegros ad imum prostratos diris suis cruciatibus liberant. Similia symptomata post aquae Toffanae usum, cuius partes constituentes chemicis necdum detectae sunt, adnotata sunt.

3tio) Si dosi adhuc majore e. g. ad gr. 1—5. pro dosi sumatur, celerime vitam in summum discrimin conjicit; agit enim arsenicum hac dosi sumtum ut Venenum causticum summum, quod citissime inflammationem ventriculi atrocissimam provocat, in Sphacelum cito ruentem, vitamque tam vegetabilem quam animalem adimum prostratam mox exhaustit. Symptomata talis intoxicationis acutae sunt: siccitas oris intolerabilis, sensus ardoris epigastrii, quibus animi deliquia, convulsiones et deliria se mox associant. Sensus ardoris cito per oesophagum, et tractum intestinalem universum diffunditur, sitis redditur intolerabilis, vomitus excitatur frequen-tissimus quo initio contenta ventriculi, tum bilis, dein mucus spissior, saepe cruentus, tandem inanis ejicitur; abdomen tensum et inflatum tangitur, alvi fluxus violentissimus, cruento saepe tintitus, foetidissimus, anxietas ingens, singultus, temulantia, delirium per intervalla remittens, aegrum affligunt. Sub misero hoc rerum statu pulsus tangitur celer, debilis, intermittens, oculi fixi, facies torva, collapsa, conspicuntur; tandem artuum tremores, facies hippocratica, sudor frigidus extremitatum et frontis mortem, utplnrum aegris exoptatam, an-nunciant.

§. 8.

Enumerata symptomata non in omni aegro, omnia semper observantur. Variant enim haec proyaria arsenici absumti dosi, mixtura et forma, pro varia hominis constitutione, Therapia adhibita; remedia enim varia et antidota in auxilium tracta magnam symptomatum diversitatem inducunt, ita ut mors ipsa arsenico peremtorum non semper eandem agnoscat causam proximam. Hinc etiam cadavera infelicium talium intoxicatorum obductioni subjecta, non easdem ubique medico lustranti mutationes morbosas exhibuerunt. Sequentia tamen phaenomena constantissime sere observata sunt: cadaver exspirantis mox rigeseit, cita putcedine resolvitur (musculos tamen animalium arsenico peremtorum discissas longius perstitisse quaedam tentamina recentiorum docuerunt¹⁾) cutis externa maculis lividis hinc inde notata, oculi livore circumfusi unguis livescentes conspicuntur, capilli prima non raro jam die excidunt; ventriculus et intestina inflamata, imo et perforata reperta sunt; tunicae ventriculi maculis lividis notatae, in pultem resolutae et sphacelo destructae, venae sanguine fluido, atro turgere, denique quod intuitu medico forensi maxima attentione dignum. cadaver tale putredini citissime cedit; non deerant tamen casus, in quibus venenum magna dosi ingestum vitam extinxit, quin inflammationis vel destructionis vestigia in intestinis detegerentur; videtur hic arsenicum omnem actionem systematis nervosi sufflammasse citius, quam effectu suo acri caustico partes, quas contigit, arrodere potuisset.

¹⁾ Harles de usu arsenici in Medicina. Norimbergae 1811.

Arsenicum parti cuidam epidermtde destitutae externe adplicitum, inflamationem, mox et crustam sphacelosam inducit, agit proin ut causticum potens. Imo adplicatione ejus per maiorem cutis superficiem instituta, aut saepius repetita omnia symptomata intoxicationis internae provocantur, qualis casus meminit et cel. Hartmann,¹⁾ vulneri recenti, praecipue partium majore vasorum sanguineorum apparatu instructarum, dosi etiam minori immissum arsenicum, citiores, atrocioresque inducit effectus, quam si eadem arsenici dosis ventriculo ingerratur. Cell. Jäger ab arsenico forma pulveris cuti insperso vim venenatam non observavit, verum non desunt observationes aliorum²⁾ qui infractiones arsenici in cutem externam factas, lethales fuisse adnotaverunt.

Usus arsenici medicus.

§. 9.

Duplicem arsenici usum medici faciunt, alium internum, alium externum.

A.) Internus instituitur:

I. *In febribus intermitentibus.* Agyrtæ et Medicastri olim jam hoc scopo usum arsenici fecerunt, multorumque antifebrilium remediorum princeps ingrediens arsenicum constituit. Ob effectus, quos minima dosi ingestum provocat, iis, a remedii tonicis, china praecipue inducitis, multum analogos, a multis cortici Chinae substituitur, ut jam solum, jam aliis substan-

¹⁾ Phatmacæd. T. II. pag. 397. —

²⁾ A. F. Buchner miscellanea physico medico Mathematica. Erfurti 1728. pag. 1109.

tiis ad noxios ejus effectus mitigandas unitum, ad febres intermittentes, usui corticis diutius rebelles, imprimis tertianas et quartanas pertinaces debellandas ab antiquis jam exhiberetur hodieque passim exhibeatur; Wepfer 1679. mentione, sibi vim antifebrilem arsenici per Rudolphi innotuisse Slevogt 1700. publice arsenicum ut antipyreticum, quod cito et jucunde febres fuget, commendat; viri expertissimi complures, ut: Buchner, Reil, Jacobi, Heuermann, Kilian, Brera, Alexander, Hahnemann, Göbel, Andée, Jenner, Pearson, Barten, Foderé, Harles, Heim et alii felicibus suis observationibus vim arsenici antifebrilem extra omne dubium collocarunt. Recentissime cell. Vogt in nosocomiis militaribus anno 1812—15. Arsenicum in febribus intermittentibus frequentem in usum vocavit, quin debilitatis virium lente confectarum aut malorum post-humorum a multis medicis arsenico adscriptorum sane vestigium nullum reperisset. Non obstantibus tamen tantis auctoritatibus non desuerunt alii, qui arsenico vel omnem virtutem antifebrilem abnegarent, aut vero mala post-huma, febre intermittente longe graviora usunt ejus insequi contendenter; huc oedema pedum, hydropses, infarctus viscerum abdominalium, cachexias varias intellige. Verum si mente ab omni praejudiciorum labore libera reputaverimus, non dari antifebrile ullum absolutum, malaque arsenico imputata post incongruum chiae usum sere non infrequentius observata fuisse; prout admittere debebimus, post tot felices cum arsenico factas observationes, in arsenico, dummodo rectus ejus capiatur usus; praesidium antifebrile haberi, cortice Chiae haud multo inferius. An enim opium et alia heroica remedia,

quod incongrue adhibita venenatum proferant effectum , e penu salutarium medicaminum excludemus ? an non potius cuilibet recte indicato, justa dosi et forma adhibito suam admittamus efficaciam salutarem , et certum sub circumstan- tiis exigentibus ab iis exspectabimus effectum ? Contentione igitur hac per data experientiae sufficienter composita , majoris momenti oritur quaestio , sub quibus adjunctis arsenicum ad- hibendum , quando cortici Peruviano substitui possit et debeat. Necessario , dum nostro aevo, quaestu maritimo quaqua versum libero , cortex peruvianus sufficienti quantitate haberi potest , usus arsenici in arctiores cogi debet limites , exulare interim e medicamentorum antifebri- lium apparatu ideo minime debet ; imo ubi mor- bus mitioribus antifebrilibus non cedit , nec cor- tice sufferri potuit , ubi organa digestionis et chylificationis integritate sua pollent , aeger magnos sumtus in medicamina facere non po- test , nec ob jacturam oeconomiae suae , rerum domesticarum diu morbo collectari potest , aut dum in pharmacopaea genuinus cortex Chiae haberi non possit , arsenicum remedium pre- bet , quo non facile superius aliud : Rarius quo- tidiana , frequentius tertiana et quartanae usum remedii hujus heroici exposcunt.

Eruta pro arsenico recta indicatione jam tempus applicationis , dosis et forma arsenici definienda veniunt.

Tempus arsenicum exhibendi promptissi- mum est illud apyrexiae ; dosis vero , quae ad febrim jugulandam sufficiat , definiri adcurate vix potest , cum illa non solum ab aegrotantis habitu , constitutione , receptivitate erga arse- nicum , verum etiam a morbi gradu et dura- tione . aliisque diversis adjunctis dependeat ;

neque de tempore, quo usus arsenici continetur, conveniunt auctores; dum enim aliqui, emanente jam uno paroxysmo ad recidivam praevertendam usum ejus refracta dosi ulterius continuandum svadent, alii, praecipue cel. Hecker¹⁾ emanente paroxysmo eo abstinendum esse praecipiunt, et potius tonica remedia commendant, quae recidivam impediant, et vires aegri praecipue illas organorum digestionis restituant.

II. In Asthmate Spasmodico. Virtutem hanc antiasthmaticam arsenici jam Dioscorides²⁾ et Rhazes³⁾ noverunt, qui arsenicum sulfuratum in asthmate forma suffitus commendat. Langius⁴⁾ memorat Georg. Virth Ludovici Hungariae Regis Archiatrum in asthmate et orthopnaea aliis mediis rebelli arsenicum exhibuisse forma Elctuarii ad unciam semis, cum succo urticae, dia-grydio et melle rosarum. Alexander guttis antipyreticis Fowleri asthma in viro 57. annos nato feliciter se sanavisse refert.

III. In neurosibus Chronicis, imprimis periodicis Alexander et Dunian in Epilepsia et angina pectoris, in Chorea item S. Viti, cephalalgiaque periodica (procul dubio dum larvam febris intermittentis constituerunt), Hil in palpitatione cordis spasmodica arsenicum felici successu tentarunt. Ferriar etiam in tufsi convulsia feliciter exhiberi docet. Nonnulli in morbis animi quoque virtutem arsenici multis de-praedicant laudibus, quorum tamen fidem Cox nuper impugnavit.

¹⁾ Arzneymittelkunst L. IV. Wien 1814.

²⁾ Libro III. pag. 936.

³⁾ Rhazes de antidatis L. 1. C. XXXIV.

⁴⁾ Lib. III. Epist. VII. pag. 936.

IV. In Carcinomate. Jam *Lefebure* usum ejus tam internum, quam externum in ulceribus foedis cancerosis commendavit. Effectum similem arsenici et recentiores quidam medici experti suut, adhibueruntque illud in carcinomate, quod aut operatione tolli non potuit, aut quod cum diserasia univorsali manifeste incessit.

V. Commendatur qua remedium praeservativum *contra hydrophobiam* et funestas morsus viperini sequelas. Contra illam Zinke imprimis efficaciam ejus laudavit, quod *Salivam animalium rabidorum arsenico subactam* contagione privari observaverit. Posteriorem arsenici vim imprimis celebrant Indi, qui potum arsenicatum, ut tutum antidotum *contra virus viperinum* consuetum adhibent. Freland in morsu colubri carinati effectum ab eo vidit salutarem. Utraque tamen haec arsenici virtus ulteriori observatione manet comprobanda.

VI. In Impetiginibus pertinacibus, ut elephantiasi, herpete maligno, phthiriasi, experientia Anglorum medicorum praeunte, adhiberi meretur. Rehfeld in lepra cum theriaca andromachi mixtum feliciter adhibuit.

VII. In lue syphilitica inveterata, curae mercuriali rebelli, praeprimisque doloribus osheocopis stipata, ut remedium efficax a pluribus adhibetur.

VIII. In hydropibus et arthritide inveterata, quae tamen virtus problematica adhuc est.

IX. Denique in phtisi laryngea, et Chronicā laryngis inflammatione arsenicum felici successu tentatum est.

B.) Usus arsenici externus.

§. 10.

Ad applicatio arsenici externa jam a Dioscride commemorata, aevo medio in gangraena et ulceribus malignis commendata est, sistitque et hodie arsenicum princeps ingrediens plurimorum arcanorum, quae contra carcinoma magno venditantur pretio. Sunt autem morbi in quibus arsenicum huicdum optato successu externe adhibitum fuit, sequentes :

1.) *Carcinoma* praecipue cutaneum, quod enim glandulas invasit altius ut plurimum radices sigens, arsenico saltem externe adhibito tolli nequit.